9 et IFRS 17 au 1er janvier 2022.

Les différences d’évaluation des actifs et passifs financiers concernés, des dépréciations pour risque de crédit et des gains et pertes
comptabilisés directement en capitaux propres résultant de l’application rétrospective de la norme IFRS 9 à la date du 1er janvier 2022
seront présentées directement dans les capitaux propres.

 Autres impacts liés à l’application de la norme IFRS 17

A compter de la première application de la norme IFRS 17, le groupe applique les modifications d’IAS 40 et d’IAS 16 consécutives à IFRS
17, conduisant à évaluer en valeur de marché par résultat les immeubles détenus comme éléments sous-jacents des contrats
participatifs directs.

 Impacts de l’application d’IFRS 17 et d’IFRS 9 au 31 décembre 2022

Du fait de la consolidation du GACM par mise en équivalence, les impacts de l’application d’IFRS 17 et d’IFRS 9 au 1er janvier 2023
concernent, pour l’actif, le poste « Participations dans les entreprises mises en équivalence » et pour le passif, le poste « Capitaux
propres » pour – 245 millions d’euros.

Tableaux actif/passif/compte de résultat

Bilan actif

En millions d'euros 31/12/2022
Effets

IFRS 17/9
31.12.2022

publié
Caisse, Banques centrales 65 940   65 940

Actifs financiers à la juste valeur par résultat 27 524   27 524

Instruments dérivés de couverture 3 480   3 480

Actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres 17 778   17 778

Titres au coût amorti 3 558   3 558

Prêts et créances sur les établissements de crédits et assimilés au coût amorti 40 954   40 954

Prêts et créances sur la clientèle au coût amorti 240 002   240 002

Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux -2 221   -2 221

Actifs d'impôts courants 675   675

Actifs d'impôts différés 440   440

Compte de régularisation et actifs divers 5 180   5 180

Actifs non courants destinés à être cédés 0   0

Participation aux bénéfices différée 0  0

Participations dans les entreprises mises en équivalence  1 508  245 1 263

Immeubles de placement 27   27

Immobilisations corporelles 1 570   1 570

Immobilisations incorporelles 170   170

Ecarts d’acquisition  33   33

Total de l'actif 406 618  245  406 373

COMPTES CONSOLIDÉS CONDENSÉS

CIC I Premier Amendement au Document d’enregistrement universel – 2022   47

Bilan passif

En millions d'euros 31.12.2022
Effets

IFRS 17/9
31.12.2022

publié
Banques centrales 44   44

Passifs financiers à la juste valeur par résultat 18 510   18 510

Instruments dérivés de couverture 1 151   1 151

Dettes envers les établissements de crédit et assimilés au coût amorti 105 739   105 739

Dettes envers la clientèle au coût amorti 222 144   222 144

Dettes représentées par un titre au coût amorti 29 811   29 811

Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux -16   -16

Passifs d’impôts courants 267   267

Passifs d'impôts différés 270   270

Compte de régularisation et passifs divers 6 154   6 154

Dettes liées aux actifs non courants destinés à être cédés 0   0

Provisions  1 194   1 194

Dettes subordonnées au coût amorti 3 300   3 300

Capitaux propres totaux 18 050  245  17 805

Capitaux propres - Part du Groupe 18 020  245  17 775

Capital souscrit 612   612

Primes d'émission 1 172   1 172

Réserves consolidées 14 143  136  14 007

Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres -199  106  -305

Résultat de l'exercice 2 292  3  2 289

Capitaux propres - Intérêts minoritaires 30   30

Total du passif 406 618  245  406 373

Compte de résultat

En millions d'euros 30.06.2022
Effets

IFRS 17/9
30.06.2022

publié
Intérêts et produits assimilés 2 423   2 423

Intérêts et charges assimilées  -937   -937

Commissions (produits) 1 589   1 589

Commissions (charges) -354   -354

Gains nets sur instruments financiers à la juste valeur par résultat 494   494

Gains ou pertes nets sur actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres -41   -41

Produits des autres activités 53   53

Charges des autres activités -45   -45

Produit net bancaire 3 182   3 182

Charges de personnel -957   -957